П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации муниципального образования Собинский  район  Владимирской области

 05.02.2013
  № 112

	О внесении изменений в постановление главы муниципального образования Собинский район от 07.02.2012 №130 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования Собинский район  муниципальной функции по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального района»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 « О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», руководствуясь статьей 30 Устава района,  п о с т а н о в л я ю:

 1.Внести изменения в  постановление главы муниципального образования Собинский район от 07.02.2012 №130 « Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования Собинский район  муниципальной функции по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального района», изложив раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) должностных лиц» приложения к постановлению,  в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по экономическим вопросам и развитию инфраструктуры.
3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                                                               В.Ю. Аникин

                                                                          Приложение

                                                                      к постановлению администрации  района

                                                                          от 05.02.2013 №112
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и                    действий (бездействия) в ходе исполнения муниципальной функции
5.1. Заявители имеют право на обжалование, оспаривание решений, действий (бездействия) должностных лиц администрации муниципального образования Собинский район, принятых (осуществляемых) в ходе исполнения муниципальной функции,  в судебном или в досудебном (внесудебном) порядке.

Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц администрации муниципального образования Собинский район, принятых (осуществляемых) в ходе исполнения муниципальной функции в досудебном (внесудебном) порядке не лишает их права на оспаривание указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:  непредоставление  информации заявителям, незаконные (необоснованные) действия (бездействие), решения должностных лиц и муниципальных служащих при исполнении муниципальной функции.
5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является обращение заявителя в устной или письменной форме, а также в форме электронных сообщений.

5.4. В письменном (электронном) обращении в обязательном порядке указываются:

- наименование органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного лица, исполняющего муниципальную функцию, решения и действия (бездействия) которых обжалуются;

- фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии) заявителя (для физического лица), полное наименование юридического лица (для юридического лица);

-  сведения о месте жительства заявителя - физического лица, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица;

-номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию;

- личную подпись и дату.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.5. Основания для приостановления рассмотрения жалобы и случаев, в которых ответ на жалобу не дается:
-в письменной (электронной) жалобе не указаны фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии) заявителя, её направившего, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- текст письменной (электронной) жалобы не поддается прочтению, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы  сообщается заявителю, направившему жалобу, если его почтовый адрес поддается прочтению (при поступлении письменного обращения);

- в тексте жалобы содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу должностного лица, а также членов его семьи.
В случае, если в письменной (электронной) жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные (электронные) ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное или уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу.

5.6. Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. Должностные лица обязаны предоставлять заявителю возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если не имеется установленных  законодательством ограничений на информацию, содержащуюся в этих документах, материалах.

5.7. Органы  и должностные лица, которым может быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке:

- глава муниципального образования Собинский район;

- администрация муниципального образования Собинский район;

- первый заместитель главы района, курирующий деятельность отдела экономики, сферы услуг и защиты прав потребителей.

5.8. При обращении в письменной (электронной) форме срок рассмотрения жалобы (претензии) не должен превышать 30 дней со дня регистрации жалобы.
          В исключительных случаях срок рассмотрения обращения может быть продлен, но не более чем на 30 дней, при этом необходимо уведомить заявителя о продлении срока рассмотрения жалобы.

5.9. Результат досудебного (внесудебного) обжалования:

- в случае признания жалобы обоснованной, лицам, участвующим в исполнении муниципальной функции, направляется требование об устранении выявленных нарушений и о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации должностного лица, ответственного за действия (бездействие);
- в случае признания жалобы  необоснованной, заявителю направляется сообщение о результате рассмотрения жалобы с указанием причин, почему она признана необоснованной;

- в случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно.

 Обращения считаются разрешёнными, если рассмотрены все поставленные в них вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы.

Каждый заявитель, считающий, что неправомерными действиями (решениями) муниципальных служащих  нарушены его права и свободы, имеет право обратиться с жалобой в   городской  суд  г. Собинка по адресу: 601204, Владимирская область, Собинский район, г. Собинка, Рабочий пр-т, д.6, в порядке и сроки, установленные главой 25 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации или в Арбитражный суд Владимирской области по адресу:  600013, г. Владимир, ул. Диктора Левитана, д.41, в порядке и сроки, установленные главой 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.